
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 23 - 17/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 23 - maio/2016
Publicação: 17/05/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 23 - 17/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Daniel Faria Esteves

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Jailene Ribeiro Soares

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Jonas Francisco Ferreira

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretor Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 23 - 17/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 23 - 17/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 641 DE 16 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016.

CONSIDERANDO o processo 23244.001371/2016-17 Regimento Eleitoral – Processo de Consulta 
para escolha de novos membros para composição do Conselho Superior do IFAC 2016-2018.

CONSIDERANDO a Resolução 009/2016 CONSU/IFAC de 09 de maio de 2016 que aprova o 
Regulamento do Processo Eleitoral para a escolha de representantes Docentes, Discentes, Egressos, 
Técnicos Administrativos em Educação e Diretores Gerais de campus para composição do Conselho 
Superior do IFAC.

CONSIDERANDO o Art. 9º da Resolução 009/2016 CONSU/IFAC. 

Resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem as Comissões 
Eleitorais Locais dos campi e da Reitoria, para realização dos trabalhos do Processo Eleitoral para 
a escolha de novos representantes do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre:

Campus Rio Branco
CATEGORIA NOME SIAPE/CPF TITULAR/

SUPLENTE
DOCENTE  Paulo Roberto de Souza 1811397 TITULAR

TAE Andressa da Silva Bernardes 2206885 TITULAR

DISCENTE/EGRESSO  Francisca Auxiliadora Parente 766.044.202 - 72 TITULAR
DOCENTE Radamir Lira Sousa 1576996 SUPLENTE

TAE Paula Danielle Batista 1857784 SUPLENTE
DISCENTE/EGRESSO Jamaika da Silva 790.089.922-72 SUPLENTE

Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol
CATEGORIA NOME SIAPE/CPF TITULAR/

SUPLENTE
DOCENTE Leonildo Dutra de Oliveira 1937501 TITULAR

TAE Raimara Neves de Souza 21965420 TITULAR
DISCENTE/EGRESSO Mogliel de Moura Correia 019.208.082-90 TITULAR

DOCENTE Erlande D`avila do Nascimento 1876446 SUPLENTE
TAE Iolanda Lourdes Ribeiro 1895016 SUPLENTE

DISCENTE/EGRESSO Jakeline Rocha dos Santos 814.281.892-20 SUPLENTE

Campus Xapuri
CATEGORIA NOME SIAPE/CPF TITULAR/

SUPLENTE
DOCENTE Gleysson de Paula Terra 2211345 TITULAR

TAE Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva 2309410 TITULAR
DISCENTE/EGRESSO João Paulo Castelo Feitosa 015.503.122-86 TITULAR



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 23 - 17/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

DOCENTE |Alana Chocorosqui Fernandes 1935840 SUPLENTE
TAE Wallisson Luis Henrique Clem 2192951 SUPLENTE

DISCENTE/EGRESSO Helen Vitória D`Paula Gerônimo 041.759.582-40 SUPLENTE

Campus Sena Madureira
CATEGORIA NOME SIAPE/CPF TITULAR/

SUPLENTE
DOCENTE Oseias Almeida de Souza 1941434 TITULAR

TAE Lívia da Silva Hoyle 2054140 TITULAR
DISCENTE/EGRESSO Verônica Lopes Damasceno 953.348.072-68 TITULAR

DOCENTE Rutinely Tamborine de Oliveira 1987329 SUPLENTE
TAE Sylvane Ruiz de Almada Iafuri 2230833 SUPLENTE

DISCENTE/EGRESSO André Luiz Nunes Silveira 011.625.342-81 SUPLENTE

Campus Tarauacá
CATEGORIA NOME SIAPE/CPF TITULAR/

SUPLENTE
DOCENTE Ricardo de Souza Tamburini 2308179 TITULAR

TAE Manoel Clealdo Coelho  1972138 TITULAR
DISCENTE/EGRESSO José Francisco Lima 700.919.622-26 TITULAR

DOCENTE Carlos Ribeiro da Silva Junior 2218793 SUPLENTE
TAE André Pinto da Silva 2234929 SUPLENTE

DISCENTE/EGRESSO Luzia Neri da Silva 044.806.012-44 SUPLENTE

Campus Cruzeiro do Sul
CATEGORIA NOME SIAPE/CPF TITULAR/

SUPLENTE
DOCENTE Emerson Gaspar da Rosa 1867407 TITULAR

TAE Elissandro da Silva Bonifácio 2272397 TITULAR
DISCENTE/EGRESSO Ronaldo Silva da Costa 955.367.952-87 TITULAR

DOCENTE Paulo Costa de Moura 1794688 SUPLENTE
TAE Irassamia de Araújo Castro 1921278 SUPLENTE

DISCENTE/EGRESSO Juliana Marcele de Oliveira 024.857.372-03 SUPLENTE

Reitoria
CATEGORIA NOME SIAPE/CPF TITULAR/

SUPLENTE
TAE NÍVEL C Aline Brozzo de Azevedo 2193398 TITULAR
TAE NÍVEL D  Ana Carolina Ximenes Guerra 1910495 TITULAR
TAE NÍVEL E Érica Araújo Brito Magalhães 2799696 TITULAR
TAE NÍVEL C Divarcy de Moura Silva 2234184 SUPLENTE
TAE NÍVEL D  Maria da Conceição Vale Queiroz 1983327 SUPLENTE
TAE NÍVEL E Antônio José de Souza 1983475 SUPLENTE

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 23 - 17/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA Nº 642 DE 16 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016.

CONSIDERANDO o processo 23244.001371/2016-17 Regimento Eleitoral – Processo de Consulta 
para escolha de novos membros para composição do Conselho Superior do IFAC 2016-2018.

CONSIDERANDO a Resolução 009/2016 CONSU/IFAC de 09 de maio de 2016 que aprova o 
Regulamento do Processo Eleitoral para a escolha de representantes Docentes, Discentes, Egressos, 
Técnicos Administrativos em Educação e Diretores Gerais de campus para composição do Conselho 
Superior do IFAC.

CONSIDERANDO os Artigos 8º e 9º da Resolução 009/2016 CONSU/IFAC. 

Resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para compor a Comissão Eleitoral 
Central, para realização dos trabalhos do Processo Eleitoral para a escolha de novos representantes 
do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre:

Comissão Eleitoral Central
CATEGORIA NOME SIAPE/CPF TITULAR/

SUPLENTE
DOCENTE Paulo Roberto de Souza 1811397 TITULAR

TAE Ana Carolina Ximenes Guerra 1910495 TITULAR
DISCENTE/EGRESSO Francisca Auxiliadora Parente 766.044.202 - 72 TITULAR

DOCENTE Radamir Lira Sousa 1576996 SUPLENTE
TAE Maria da Conceição Vale Queiroz 1983327 SUPLENTE

DISCENTE/EGRESSO Jamaika da Silva 790.089.922-72 SUPLENTE

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


